
 
 

 
 

Estratto del verbale del Consiglio d’Istituto n.14 

Del giorno 8 febbraio 2024 
 

Delibera n.100 
 

Il giorno giovedì 8 febbraio 2024  alle ore 18.00, previa regolare convocazione, si riunisce nell’aula 117 della 
sede il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Musicale “G. B. Grassi” di Lecco per discutere e deliberare 
il seguente ordine del giorno: 
 
…omissis… 

 
Punto 3. Fondo economale per le minute spese E.F. 2024 (art.21 c.2 D.I. N. 129 28/08/2018) 
 
Risultano presenti i seguenti consiglieri: 
 
 
 Presente Assente 

Dirigente Scolastico:   

Merone Carmela X  

Componente docenti:   

Codega Elisa X  

Cornaggia Donatella X  

Crippa Luca X  

Dell’Oro Aurora  X 

Dramisino Maria Grazia  X 

Erba Paola X  

Menaballi Renata Maria  X 

Valsecchi Ferdinando X  

Componente genitori:   

Alippi Massimo  X 

Bertarelli Chiara  X 

Rocca Antonio X  

Componente studenti:   

Colombo Alberto X  

Consoloni Leonardo  X 

Corbetta Raffaele  X 

Gianola Marco X   

Componente ATA:   

Ceravolo Maria  X 

Voci Carmela X  

 
 Il Presidente constatato il numero legale procede con il terzo  punto all’od.g.  Nomina segretario   della 

seduta la prof.ssa Erba Paola 

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001639 - 22/02/2024 - II.1 - I



 
 

 
Il Presidente cede la parola al Dirigente Scolastico che rende noto ai Consiglieri che in G.U. n.267 

del 16 novembre 2018 è stato pubblicato il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento di con-

tabilità per le istituzioni scolastiche autonome” nel quale, al Capo IV “Servizi di cassa e fondo e-

conomale per le minute spese” all’art. 21 “Fondo economale per le minute spese”, risulta previ-

sto al comma 2 che  il Consiglio di Istituto, in sede di approvazione del programma annuale, è 

chiamato ad adottare apposita autonoma delibera per stabilire la consistenza massima del fondo 

economale per le minute spese nonché a fissare l'importo massimo di ogni spesa minuta, da 

contenere comunque entro il limite  massimo  previsto  dalla  vigente normativa  in  materia  di  

antiriciclaggio  e  utilizzo  del  denaro contante, 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SENTITO       il Dirigente Scolastico; 

VISTO        l’art 21 del D.I. n.129/2018; 

     VISTI  gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 

gennaio 2019; 

CONSIDERATA    la complessiva consistenza delle risorse finanziarie allocate nel P.A. e.f. 2024;                                                                                         

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 con votazione espressa a norma di legge, in forma palese e con il seguente esito:  

 

 VOTI FAVOREVOLI                         VOTI CONTRARI                    ASTENUTI 

                           10                                                   0                                          0          

 

la consistenza massima del fondo economale per le minute spese, la cui gestione afferisce al 

Direttore dei Servizi generali ed Amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 4 del 

D.I. n.129/2018, è stabilita per l’esercizio finanziario 2024 in euro seicento/00;    
l'importo massimo di ogni spesa minuta è stabilito per l’esercizio finanziario 2024 in euro  cen-

to/00. Tale importo risulta essere regolarmente contenuto entro il limite massimo di euro 

4.999,99  c. 384 dell'art. 1  della Legge n. 197/2022. 

Il limite così come sopra stabilito per la consistenza massima del fondo economale, potrà essere 

superato solo con apposita variazione al programma annuale 2024, proposta dal Dirigente scola-

stico ed approvata dal Consiglio d'istituto, ai sensi e per gli effetti del D.I. n.129/2018 art.21, 

comma 6. 

A carico del fondo il Direttore S.G.A. potrà eseguire i pagamenti relativi alle seguenti spese di ca-

rattere occasionale che presuppongono l'urgenza  e il cui pagamento in contanti si rende oppor-

tuno e conveniente e comunque nel limite sopra indicato: 

 

- materiale d'ufficio e di cancelleria; 

- materiale di pulizia; 

- materiale igienico sanitario; 

- materiale di primo soccorso; 

- materiale tecnico informatico e software; 

- materiale di consumo per le esercitazioni degli alunni; 

- spese postali e valori bollati; 

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001639 - 22/02/2024 - II.1 - I



 
 

- acquisto di quotidiani, riviste e periodici; 

- piccole riparazioni e manutenzioni degli arredi e delle attrezzature; 

- piccoli interventi di manutenzione dei locali scolastici (sostituzione vetri, maniglie, ecc.); 

- quote di partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento; 

- rimborso biglietti ferroviari e/o autobus; 

- altre piccole spese urgenti di carattere occasionale; 

- spese il cui pagamento per contanti si rende obbligatorio, opportuno,conveniente ed urgente. 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  

 

     Lecco, 8 febbraio 2024  

          
           ll Segretario                                                                                    Il Presidente del C.d.I. 
 Prof.ssa   Paola Erba                                                                               Dott.  Antonio Rocca                                         
 

                                                                                    

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo del Liceo Scientifico Statale “G.B. Grassi” il giorno (vedi 

segnatura) ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

        Il Dirigente Scolastico 

        Dott.ssa Carmela Merone 
 

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001639 - 22/02/2024 - II.1 - I


		2024-02-22T17:50:21+0100
	CARMELA MERONE




